[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  07 декабря 2022 года     № 91
	О внесении изменений в постановление Администрации Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 28 декабря 2017 года № 83 «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения  муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2018-2025  года.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,

Администрация Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 28 декабря 2017 года № 83 «Об  утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2018-2025 года»  следующие изменения:
1) В паспорте муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения  муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» слова:

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем ассигнований Программы составляет   378,1 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2017 год – 51,6 тыс.рублей;
2018 год – 90,0 тыс. рублей;

2019 год – 50,0 тыс. рублей;

2020 год – 35,5 тыс. рублей;

2021 год – 50,0 тыс. рублей;

2022 год –   1,0 тыс. рублей;

2023 год –   0,0 тыс. рублей;

2024 год – 50,0 тыс. рублей;
2025 год –   1,0 тыс. руб.
в том числе по источникам финансирования:

средства местного бюджета -   378,1 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2017 год – 51,6 тыс.рублей;
2018 год – 90,0 тыс. рублей;

2019 год – 50,0 тыс. рублей;

2020 год – 35,5 тыс. рублей;

2021 год – 50,0 тыс. рублей;
2022 год – 1,0 тыс. рублей;

2023 год – 50,0 тыс. рублей;

2024 год – 50,0 тыс. рублей

заменить словами:

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем ассигнований Программы составляет   329,1 тыс. рублей,  в том числе по годам:

2017 год – 51,6 тыс.рублей;
2018 год – 90,0 тыс. рублей;

2019 год – 50,0 тыс. рублей;

2020 год – 35,5 тыс. рублей;

2021 год – 50,0 тыс. рублей;

2022 год –   1,0 тыс. рублей;

2023 год –   0,0 тыс. рублей;

2024 год – 50,0 тыс. рублей;

2025 год –   1,0 тыс. рублей
в том числе по источникам финансирования:

средства местного бюджета -   329,1 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2017 год – 51,6 тыс.рублей;
2018 год – 90,0 тыс. рублей;

2019 год – 50,0 тыс. рублей;

2020 год – 35,5 тыс. рублей;

2021 год – 50,0 тыс. рублей;
2022 год –   1,0 тыс. рублей;

2023 год –   0,0 тыс. рублей;

2024 год – 50,0 тыс. рублей

2025 год –   1,0 тыс. рублей

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года, подлежит обнародованию на информационных стендах и    размещению в информационно – коммуникационной сети Интернет на сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.
        4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Малеевского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                       С.А. Трофимова

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28  декабря 2017г.  №83
        д. Малеево
	Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2018 - 2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 27.10.2017г.   №36-а «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования  Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области» , постановлением Администрации Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 09.11.2017 г. № 37-а «Об утверждении перечня муниципальных программ»,   Администрация Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2018 -2025 годы (далее – Программа) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года, подлежит обнародованию на информационных стендах и    размещению в информационно – коммуникационной сети Интернет на сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Малеевского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                       С.А. Трофимова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Малеевского
 сельского поселения Краснинского района

Смоленской области

от 28.12.2017г.  №83
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2018-2025  годы
                                                                ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности
населения муниципального образования Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»

на 2018 -2025  годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы

	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
	«Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования»

	Цель муниципальной программы
	-создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности;
-
защиты жизни и здоровья граждан;
-
уменьшение материальных потерь
от пожаров

- укрепление материально-технической базы муниципального объекта   через обеспечение охранно-пожарной сигнализацией;

- реализация системы мер направленных на выполнения противопожарных и охранных мероприятий на муниципальном  объекте    на территории Малеевского сельского поселения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Укрепление пожарной безопасности муниципального образования

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	1 этап -2018-2022

2 этап -2023-2025

	Объемы ассигнований муниципальной
программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий       объем       финансирования
программы составляет  329,1  тыс. руб., в том числе:

- 2017 год –   51,6 тыс.рублей;

- 2018 год  –  90,0 тыс. рублей;

- 2019 год  –   50,0  тыс. рублей;

- 2020 год  –  35,5тыс. рублей;
- 2021 год  –  50,0 тыс.рублей;

- 2022 год -     1,0 тыс.рублей;

- 2023 год  –    0,0 тыс.рублей;

- 2024 год  –   50,0 тыс.рублей ;

-2025 год  –      1,0 тыс.рублей
в том числе по источникам финансирования:

средства местного бюджета -  329,1 тыс. рублей,  в том числе по годам:

- 2017 год –  51,6 тыс.рублей;

- 2018 год  –  90,0 тыс. рублей;

- 2019 год  -   50,0  тыс. рублей;

- 2020 год  –  35,5тыс. рублей;

- 2021 год  –   50,0 тыс.рублей;

- 2022 год -     1,0 тыс.рублей;

- 2023 год –     0,0 тыс.рублей;

- 2024 год –   50,0 тыс.рублей;

 -2025 год  –      1,0 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Снижение   количества   пожаров   на территории Малеевского сельского поселения      Краснинского      района Смоленской области

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в    поселении.

Администрацией поселения принимаются все необходимые меры по предупреждению пожаров, повышению спроса с руководителей организаций и предприятий, активизации разъяснительной работы среди населения,   улучшению организации тушения пожаров. Используются различные формы пропаганды пожарной безопасности,  администрацией  ежегодно  вручаются  памятки  по  пожарной  безопасности  населению,  разработанные  совместно с  государственной  противопожарной  службой. Наибольшее количество пожаров и более половины ущерба приходится на жилой сектор.

Сложившаяся крайне тревожная ситуация с пожарами связана с комплексом проблем финансового, материально-технического, социального характера, накапливающихся десятилетиями и не получавших своего решения. Будущее положение дел в этой области целиком зависит от отношения органов исполнительной власти, самоуправления, руководителей учреждений и организаций к решению вопросов обеспечения пожарной безопасности.

Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит значительно снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал  поселения, придаст больше уверенности жителям в своей безопасности и защищенности от огня.

Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2018-2025 годы направлена на повышение защищенности от пожаров жилого сектора поселения. Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории   поселения.

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы,  цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 02 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», законом Смоленской области от 28.12.2004 № 122-з «О пожарной безопасности»

         Приоритетами муниципальной политики в сфере противопожарной защиты Малеевского   сельского поселения являются:

-
создание и совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению   политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, и общественных зданиях;

-
реализация первоочередных мер по противопожарной защите муниципального жилого сектора, учреждений, предприятий и организаций  поселения.

-
совершенствование организации пожарной профилактики, предупреждение пожаров, выполнение требований правил и норм пожарной безопасности;

-
привлечение широких слоев населения сельского  поселения  к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.

Целью муниципальной программы являются:

- обеспечение     мероприятий,     направленных      на предупреждение      и    ликвидацию    пожаров

Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:

Показатель 1 «доля населения, обученного первичным мерам пожарной безопасности»;

Показатель 2 « количество пожаров в поселении  ».

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы указаны в приложении 1 к муниципальной программе.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

  -  повышение уровня безопасности населения от пожаров;

-    повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров.
Сроки (этапы) реализации муниципальной программы:
1 этап -2018-2022

2 этап -2023-2025
3.Обобщенная характеристика основных мероприятий, подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы
Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения основных мероприятий муниципальной программы и основных направлений, входящих в состав муниципальной программы.

В состав муниципальной программы входят   основное мероприятие:
- обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования.
Для достижения целей муниципальной программы должны быть выполнены следующие  основные направления:

-  обучение населения первичным мерам пожарной безопасности;

-  опахивание населенных пунктов;

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация муниципальной программы реализуются за счет средств  местного бюджета.

Общий объем финансирования составляет 329,1 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2017 год – 51,6 тыс. рублей;

2018 год – 90,0 тыс. рублей;

2019 год – 50,0 тыс. рублей;

2020 год – 35,5 тыс. рублей;
2021 год – 50,0 тыс. рублей;

2022 год –   1,0 тыс. рублей;

2023 год –   0,0 тыс. рублей;

2024 год – 50,0 тыс. рублей;
2025 год–    1,0 тыс. рублей
Объем финансирования конкретных программных  мероприятий и направлений указан в приложении № 1 к муниципальной программе.

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением администратора муниципальной программы, будет уточняться ежегодно.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы руководствуются федеральным и областным законодательством: федеральные законы «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Смоленской области от 28.12.2004 № 122-з «О пожарной безопасности», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Малеевского   сельского поселения.

Необходимость разработки законодательных и иных правовых актов муниципального образования будет определяться в процессе реализации муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

Приложение №1
к муниципальной программе

План реализации  муниципальной программы на 2023-2025 годы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2023-2025 годы

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	Очередной финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода
	Очередной финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода

	Цель муниципальной программы: обеспечение     мероприятий,     направленных      на предупреждение      и    ликвидацию    пожаров

	Целевой показатель 1

 доля населения, обученного первичным мерам пожарной безопасности, %
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	93
	95
	96

	Целевой показатель 2 количество пожаров в поселении
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования»
	Администрация Малеевского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	средства бюджета поселения
	51,0
	0,0
	50,0
	1,0
	х
	х
	х

	Целевой показатель 1

 доля населения, обученного первичным мерам пожарной безопасности, %
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	93
	95
	96

	Целевой показатель 2 количество пожаров в поселении
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0

	Реализация мероприятий противопожарной направленности
	Администрация Малеевского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	средства бюджета поселения
	51,0
	0,0
	50,0
	1,0
	х
	х
	х

PAGE
2